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Prostitution og anonym sagsbehandling 

Baggrund
I forbindelse med drøftelse af ”Status for Brobyggerordningen: Indsats 
overfor prostituerede” på Socialudvalgets møde den 3. juni 2009 blev 
forvaltningen bedt om at redegøre for, hvordan anonym sagsbehandling 
lader sig gøre i praksis, samt muligheder for evt. videreformidling af 
erfaringer til eks. KL, Folketinget mv.

Årsager til anonym sagsbehandling og hvordan det lader sig gøre i 
praksis
Serviceloven siger i § 10, at kommunalbestyrelsen skal sørge for, at 
enhver har mulighed for at få gratis rådgivning, og at rådgivningen skal 
kunne gives som et anonymt og åbent tilbud. Der er således hjemmel til 
at yde anonym rådgivning i sociale sager. 

Konkret kan den anonyme rådgivning foregå ved, at borgeren 
henvender sig uden at oplyse sine personlige data. 
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København var der opmærksomhed på, at en afgørende forudsætning 
for, at kommunen kan hjælpe den enkelte prostituerede ud af 
prostitution er, at de prostituerede frit kan henvende sig til kommunen 
uden frygt for anmeldelse om socialt bedrageri.

Efterfølgende henvendte socialborgmesteren sig skriftligt til den 
daværende velfærdsminister omkring dette dilemma. Af svaret fremgik 
det, at indtægter ved prostitution betragtes som sort arbejde, såfremt 
de ikke oplyses til myndighederne.

Det vil sige, at en sagsbehandler, som får kendskab til, at en navngivet 
person erhverver sig ved prostitution uden det er oplyst til 
myndighederne, skal indberette dette til de relevante myndigheder.

Velfærdministeren pointerede imidlertid også i sit svar, at prostitution 
anses som et socialt problem og skal behandles herefter – det vil sige, 
at de personer, der ønsker at komme ud af prostitution, kan få støtte 
hertil.
I den forbindelse pegede velfærdsministeren på Handlingsplanen ”Et 
andet liv”, hvor bl.a. Kompetencecenter Prostitution kan tage hånd om 
de problemer, der kan være omkring de prostitueredes vanskeligheder 
ved at henvende sig til myndigheder. Udgangspunktet for den 
opsøgende, sociale og støttende indsats på prostitutionsområdet bør i 
følge ”Et andet liv” forankres som et tilbud uden myndighedsfunktion 
og uden direkte indberetningspligt til socialforvaltningen. 
Med udgangspunkt dels i de begrænsninger, som kommunen har i 
forhold til indberetningspligt, og dels i beskrivelsen af 
Kompetencecenter Prostitutions opgave, er der udarbejdet en 
samarbejdsaftale mellem Københavns Kommune og Kompetencecenter 
Prostitution. Heri er parterne enige om følgende arbejdsfordeling:

Kompetencecenter Prostitution har til opgave at håndtere den 
prostitueredes fortid, herunder rådgive om den prostitueredes 
tidligere økonomiske forhold. Endvidere kan centret tilbyde at 
være bisidder ved møder – f.eks. med kommunen, politi, skat 
eller sygehus.
København Kommunes opgave er til gengæld at se frem – det 
vil sige at fokusere på den fremadrettede indsats over for den 
prostituerede – f.eks. afklaring i forhold til bolig, kompetencer 
og job-/uddannelsesmæssig indsats.

Aftalen indebærer, at brobyggere på jobcentre, rådgivningscentre og 
socialcentre skal sørge for, at den prostituerede bliver bekendt med 
Kompetencecenter Prostitutions tilbud og formidler kontakt dertil, hvis 
den prostituerede ønsker det. Det betyder også, at hvis den 
prostituerede ønsker rådgivning om tidligere økonomiske forhold, er 
det Kompetencecenter Prostitution hun eller han skal henvende sig til.
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Videreformidling af erfaringer
Kompetencecenter Prostitution er en del af Indenrigs- og 
Socialministeriet. I deres statusrapport for 2008 er EXIT-pakken og 
samarbejdet mellem Københavns Kommune og Kompetencecenter 
Prostitution beskrevet. 

Ligeledes deles viden om ordningen gennem de to netværk,
Københavns Kommune har startet: Samarbejdsudvalget og 
Brobyggernetværket. Endelig deltager Københavns Kommune i den
regionale referencegruppe under Center mod Menneskehandel, der er 
en del af Indenrigs- og Socialministeriet. På denne måde spredes viden 
om Københavns Kommunes indsats på prostitutionsområdet. 

Det er Socialforvaltningens vurdering, at andre myndigheder og 
organisationer, som fx KL og Folketinget, gennem disse 
informationskilder har god adgang til information om EXIT-pakken og 
Brobyggerordningen.


